REC

000057

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

Gabinete do Secretário
Av. Hilton Souto Maior, sln, Mangabeira t - CEP: 58055.Q18 -João Pessoa -PB - Fones: (83) 3213.9003 - FAX: (083) 3213.9090-v.ww.ssp.pb.gov.br

Ofício nO 1446/2015-GS/SEDSIPB
João Pessoa, 07 de dezembro de 2015.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora Lídice da Mata
Presidente da CPI do Assassinato de Jovens no Brasil- CPIADJ
Senado Federal
CEP 70165-900 Brasília-DF
Fax: (61) 3303-6747 - 3303-6753

Referência: Ofício n° 86/2015-CPIADJ

Senhora Senadora,

Ao cumprimentá-la, em atenção ao ofício em referência, estamos
encaminhando os dados mencionados nos quer entos nOs 38/2015 e
40/2015, de autoria do Senador Lindbergh Far'

Respeitosamente,

Secretário

001

.ii~~l&; GOVERNO
~~~ DA PARAíBA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
ASSESSORIA DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

nrr F r

Ofício N".: 175/2015 - AAE/SESDS

Exmo Sr.

DR. CLÁUDIO COELHO LIMA
Secretário de Estado
Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social· SESDS
João Pessoa· PB

João Pessoa, 09 de Novembro de 2015.

Assunto: Resposta ao Ofício 86/2015 - CPIADJ, encaminhamento dos dados requerídos nos requerimentos N'

38/2015 e N' 40/2015· Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o "Assassinato de Jovens no Brasil".

Exmo. Sr. Secretário,

Ao cumprimentá-Ia, e em resposta ao Ofício 86/2015 - CPIADJ, que trata dos requerimentos N'

38/2015 e N' 40/2015, oriundo da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o "Assassinato de Jovens no Brasil",

seguem informações aos itens que se referem ao Executivo Estadual, mais especificamente à Secretaria de Estado

da Segurança e Defesa Social.

Antes, porém cabe informar que O Estado da Paraíba conta os números de vitímas causadas por
íntencional conduta víolenta, denominados Crimes Violentos Letais Intencionais - CVLI, sigla introduzida pela
SENASP em diretriz nacional, que já é adotada em outras Unidades da Federação. Conforme orientação da SENASP

corresponde ao Homicídio Doloso, Latrocínio e Lesão Corporal seguida de Morte, acrescendo demais crimes
violentos qualificados pelo resultado morte, tais como: Lesão corporal dolosa seguida de morte, Art. 129 §3'; Rixa

seguida de morte, Art. 137 parágrafo único; Roubo seguido de morte, Art. 157 §3'; Extorsão seguida de morte, Art.
158 §3'; Extorsão mediante sequestro seguida de morte, Art. 159 §3'; Estupro seguido de morte, Art. 213 §2';
o Estupro de vulnerável seguido de morte. Art. 217-A §4'; Incêndio doloso seguido de morte, Art. 250 §1'

concomitante com o Art. 258; Explosão dolosa seguida de morte, Art. 251 §1' e §2' concomitante com o Art. 258; Uso
doloso de gás tóxico ou asfixiante, Art. 252 caput concomitante com o Art. 258; Inundação dolosa, Art. 254
concomitante com o Art. 258; Desabamento ou desmoronamento doloso, Art. 256 caput concomitante com o Art. 258;
Perigo de desastre ferroviário na forma dolosa, Art. 260 §1' concomitante com o Art. 263; Atentado doloso contra a

segurança de transporte marítimo, fluvial ou aéreo, Art. 261 §1' e §2' concomitante com o Art. 263; Atentado doloso

contra a segurança de outro meio de transporte, Art. 262 §1' concomitante com o Art. 263; Arremesso de projétil

seguido de morte, Art. 264 parágrafo único e Epidemia dolosa seguida de morte, Art. 267 §1', todas do Código Penal
Brasileiro, e também Tortura seguida de Morte, Art. Art. l' §3' da Lei N' 9.455/97.

Saliente-se que dessa forma, o parâmetro para planejar políticas públicas é permeado pelo

número de vítimas mortas em decorrência de algum ato intencional violento.
Também na nossa categoria Homicídio Doloso já está incl ~ qualquer morte provocada por

confronto policial.

Av. Hilton Souto Maior. sln. Mangabeira I - CEP 58.0 5-018 - João Pessoa -PB
Fones: (83) 3213.9003 - FAX: (083 3213.9090

www.ssp.pb.gov.br

t~l~: GOVERNO
"k~~ DAPARAíSA
w @

SECRETARIA DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
ASSESSORIA DE AÇÕES ESTRATÉGICAS

Informo ainda, que quanto às demais categorias, o Sistema de Procedimentos Policiais da
Policia Civil está sendo implementado em todo o Estado da Paraíba, oportunidade em que teremos cobertura

quantitativa completa dos dados solicitados.
Desta feita, os dados solicitados seguem referentes ao número de vítimas.

Requerimento N° 38/15: Item 2
Planilha em anexo com os dados solicitados.

Requerímento N° 40/15: Item 1
Número de Jovens (12 a 29 anos) assassinados em Confronto Policíal
2014

Confronto com a Policia Militar (Em serviço) : 17

Confronto com a Policia Civil (Em serviço): O

Confronto com Policial Militar (De folga): 3

Confronto com Policial Civil (De folga): O

2015:
Confronto com a Policia Militar (Em serviço): 6

Confronto com a Policia Civil (Em serviço): 2

Confronto com Policial Militar (De folga): O

Confronto com Policial Civil (De folga): O

Todos eram do sexo masculino.

Requerímento N° 40/15: Item 3,

2014:

Policial Militar vitima de Homicidio em Serviço: O

Policial Militar vitima de Homicídio de folga: 2

Dos dois, 1 era jovem (28 anos)
Nenhum Policial Civil morto em 2014

2015:

Policial Militar vítima de Homicidio em Serviço: 1

Policial Civil vítima de Homicídio em Serviço: 1

Policial Militar vitima de Homicidio de folga: 3

Policial Civil vítima de Homicídio de folga: O

Nenhum destes policiais era jovem

Requerímento N° 40/15: Item 4.

/

Av. Hilton Souto Maior, sln, Mangabeira I - CEP 58.055-018 - João Pessoa -PB
Fones: (83) 3213.9003 - FAX: (083) 3213.9090

www.ssp.pb.gov.br

003

SECRETARIA DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
ASSESSORIA DE AÇÕES ESTRATÉGICAS eM

Número de Jovens (12 a 29 anos) vitimas de Crime Violento Letal Intencional- CVLI em 2014: 787;
Estratificação por Gênero: Masculino - 729; Feminino - 58;
Estratificação por Raça: Pardo - 656; Preto - 33; Branco - 98.

Número de Jovens (12 a 29 anos) vitimas de CVLI em 2015: 543;
Estratificação por Gênero: Masculino - 464; Feminino - 79;
Estratificação por Raça: Pardo - 458; Preto -17; Branco - 68.

(Os dados de 2015 são até 30/09/2015)

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para demais esclarecimentos necessários,

apresentando votos de estima e elevada consideração.

cassandra:~ljl Duarte Guimarães
Delegada de Polícia Civil

Assessora de Ações Estratégicas PC - SESDS/PB

Av. Hilton Souto Maior, sln, Mangabeira I - CEP 5B.055-01 B - João Pessoa -PB
Fones: (B3) 3213.9003 - FAX: (OB3) 3213.9090

www.ssp.pb.gov.br

I

004

o
o
C:;1

-:::>
''=>
J)

32

33

34

35

36
37

38
39

40
41

42
-

43

l 44

45

46

47
48

49

50

51

52

53
54

55

56

57

58

59
60

61

62

63

, 64

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio
Homicídio

Homicídio
Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio
Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio
Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio
Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

Homicídio

01/02/2013 09:00:00

07/03/2013 08:47:00

29/03/2013 13:54:00

08/05/2013 18:06:00

06/06/2013 18:00:00

04/07/2013 18:00:00

11/07/2013 14:25:00

01/08/2013 10:00:00

19/08/2013 13:00:00

05/09/2013 01:00:00
. 18/09/2013 10:51:00

08/11/2013 20:36:00

15/11/2013 23:06:00

04/12/2013 ' 12:00:00

04/12/2013 22:00:00

22/12/2013 18:41:00

26/02/2014 13:17:00

28/02/2014 17:30:00

28/02/2014 17:30:00

02/03/2014 22:00:00

01/04/2014 17:30:00

12/05/2014 12:00:00

15/05/2014 08:00:00

15/06/2014 02:20:00

19/07/2014 18:39:00

21/07/2014 13:03:00

21/07/2014 13:03:00

21/07/2014 13:03:00

21/07/2014 13:03:00

21/07/2014 13:03:00

08/08/2014 20:00:00

17/08/2014 16:30:00

19/08/2014 20:30:00

Patos Arma de Fogo Masculino ! 241Confronto com a PM
Santa Rita Arma de Fogo Masculino 27 Confronto com a PM
Santa Rita Arma de Fogo Masculino 21 Confronto com a PM
João Pessoa Arma de Fogo Masculino NI Confronto com a PM
Monteiro Arma de Fogo Masculino 29 Confronto com a PM
Nova Floresta Arma de Fogo Masculino 24 Confronto com a PM

Campina Grande Arma de Fogo Masculino 30 Confronto com a PM
São Sebastião de lagoa d Arma de Fogo Masculino 40 Confronto com a PM e PC
Campina Grande Arma de Fogo Masculino 18 Confronto com a PM
Curral Velho Arma de Fogo Masculino NI Confronto com a PM
João Pessoa Arma de Fogo Masculino 21 Confronto com Policial Militar de folga
João Pessoa Arma de Fogo Masculino 17 Confronto com Policial Militar de folga

Conde Arma de Fogo Masculino NI Confronto com a PM

Conceição Arma de Fogo Masculino 33 Confronto com a PM

Patos Arma de Fogo Masculino 18 Confronto com a PM
Campina Grande Arma de Fogo Masculino 26 Confronto com a PM
João Pessoa Arma de Fogo Masculino 25 Confronto com Policial Militar de folga

Campina Grande Arma de Fogo Masculino 21 Confronto com a PM

Campina Grande Arma de Fogo Masculino 21 Confronto com a PM

Campina Grande Arma de Fogo Masculino 23 Confronto com a PM

Patos Arma de Fogo Masculino 26 Confronto com a PM
Água Branca Arma de Fogo Masculino 29 Confronto com a PM
João Pessoa Arma de Fogo Masculino 35 Confronto com a PM

Queimadas Arma de Fogo Masculino 27 Confronto com a PM
Campina Grande Arma de Fogo Masculino 21 Confronto com Policiai Militar de folga

Lagoa Seca Arma de Fogo Masculino 19 Confronto com a PM

lagoa Seca Arma de Fogo Masculino 21 Confronto com a PM

Lagoa Seca Arma de Fogo Masculino 18 Confronto com a PM

lagoa Seca Arma de Fogo Masculino 18 Confronto com a PM

Lagoa Seca Arma de Fogo Masculino 14 Confronto com a PM

Esperança Arma de Fogo Masculino 22 Confronto com a PM

Campina Grande Arma de Fogo Masculino 28 Confronto com a PM

Solânea Arma de Fogo Masculino 25 Confronto com a PM
. - ---

!

o
O
--J

65
66
67

68

69
70

71

72
73

74

Homicídio 31/08/2014
Homicídio 14/10/2014
Homicídio 16/10/2014
Homicídio 19/11/2014
Homicídio 23/11/2014
Homicídio 12/12/2014
Homicídio 25/12/2014
Homicídio 29/12/2014

Homicídio 20/01/2012
Homicídio 18/11/2012

20:20:00 João Pessoa

22:54:00 Umbuzeiro

22:25:00 Bom Sucesso

17:00:00 Juru

00:19:00 Bayeux

16:12:00 João Pessoa

01:49:00 Desterro

11:30:00 Campina Grande

NI Areia

NI Campina Grande

Arma de Fogo iMasculino NI Confronto com Policial Civil de folga
,

Arma de Fogo Masculino 26 Confronto com a PM

Arma de Fogo Masculino 44 Confronto com a PC

Arma de Fogo Masculino NI Confronto com a PM

Arma de Fogo Masculino 23 Confronto com Policial Militar de folga

Arma de Fogo Masculino 22 Confronto com a PM

Arma de Fogo Masculino 34 Confronto com a PM

Arma de Fogo Masculino 18 Confronto com a PM

Arma de Fogo Masculino 40 PM de Serviço morto em Confronto Criminosos

Arma de Fogo Masculino I 29 PM de Serviço morto em Confronto Criminosos